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Anotace

Práce je rozdělena do tří částí. První část je věnována vymezení synestézie a zhodnocení

dosavadního výzkumu synestézie grafémy–barvy. Druhá část představuje shrnutí vlastního

výzkumu, který je replikací výzkumu ze studie Julie Simnerové et al. Non-random

associations of graphemes to colours in synaesthetic and non-synaesthetic populations. Třetí

část obsahuje interpretaci výsledků vlastního výzkumu a jejich srovnání s výsledky získanými

na angličtině.

Abstract

The thesis consists of three parts. In the first part, synaesthesia is described and previous

research in grapheme-colour synaesthesia is analyzed. The second part introduces an

experiment on Czech synaesthetes which is a replication of an experiment described by Julia

Simner et al. in Non-random associations of graphemes to colours in synaesthetic and non-

synaesthetic populations. The third part is concerned with an interpretation of acquired results

and comparison of these results with data from English speaking synaesthetes.

Klíčová slova

Synestézie; barva; grafém; krosmodalita; asociace

Keywords

Synaesthesia; colour; grapheme; cross-modality; association

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................................ 7

2. Synestézie jako předmět výzkumu ......................................................................................... 8

2.1 Charakteristické rysy synestézie ....................................................................................... 8

2.2 Typy synestézie ................................................................................................................. 9

2.3 Výskyt synestézie v populaci ............................................................................................ 9

2.4 Dědičnost synestézie ....................................................................................................... 10

2.5 Rozvoj synestézie ............................................................................................................ 11

2.6 Další druhy synestézie ..................................................................................................... 12

2.7 Výzkum synestézie grafémy–barvy ................................................................................ 13

2.7.1 Identifikace synestetiků ............................................................................................ 13

2.7.2 Vliv synestézie na paměť ......................................................................................... 15

2.7.3 Forma a význam ....................................................................................................... 16

2.8 Komentář ......................................................................................................................... 17

3. Výzkum krosmodálních asociací mezi grafémy a barvami .................................................. 18

3.1 Výzkum Julie Simnerové et al. ....................................................................................... 18

3.2 Vlastní výzkum ............................................................................................................... 21

3.2.1 Hypotézy a cíle ......................................................................................................... 21

3.2.2 Respondenti .............................................................................................................. 23

3.2.3 Průběh výzkumu ....................................................................................................... 24

3.2.4 Kódování .................................................................................................................. 25

3.2.5 Poznámky k průběhu výzkumu ................................................................................ 26

3.2.6 Vyřazené dotazníky .................................................................................................. 27

4. Výsledky výzkumu ............................................................................................................... 29

4.1. Synestetici ...................................................................................................................... 29

4.1.1 Konzistence .............................................................................................................. 29

4.1.2 Asociace grafémy–barvy .......................................................................................... 31

4.2 Nesynestetici ................................................................................................................... 34

4.2.1 Konzistence .............................................................................................................. 34

4.2.2 Asociace grafémy–barvy .......................................................................................... 34

4.3 Analýza výsledků ............................................................................................................ 36

4.3.1 Abeceda .................................................................................................................... 36

4.3.2 Frekvence barev užívaných synesteticky a nesynestetiky ........................................ 37

4.3.3 Vliv frekvence grafémů v jazyce .............................................................................. 38

4.3.4 Písmena s diakritikou a CH ...................................................................................... 39

4.3.5 Vliv sémantiky grafémů ........................................................................................... 41

4.3.6 Poznámky k motivaci asociací nesynestetiků ........................................................... 42

4.4. Srovnání výsledků obou výzkumů ................................................................................. 43

5. Závěr ..................................................................................................................................... 45

6. Seznam literatury .................................................................................................................. 46

7. Přílohy ................................................................................................................................... 50

7

1. Úvod

Tato bakalářská práce je příspěvkem k výzkumu synestézie. Synestézie je způsob vnímání,

kdy určitý, reálně přítomný vjem (spouštěč) vyvolá vjem jiný, který reálně přítomen není

(průvodce).
1
Spouštěč a průvodce můžou náležet k témuž smyslu nebo ke dvěma různým

smyslům. Existuje mnoho typů synestézie, některé jsou relativně časté (k těm patří např.

synestézie grafémy–barvy), jiné zcela raritní (mezi ty náleží např. synestézie chuti–zvuky).

V posledních dvou desetiletích došlo k významnému rozvoji výzkumu synestézie na poli

psychologie, psychiatrie, neurověd a také lingvistiky. Ta se zabývá studiem tzv.

lingvistických synestézií, mezi něž patří synestézie grafémy–barvy, slova–barvy a slova–

chutě. Právě první ze jmenovaných lingvistických synestézií je tématem mé práce.

Práce je rozdělena na tři části. V první části se věnuji vymezení synestézie, jejímu vzniku,

výskytu a jejím typům, především typu grafémy–barvy. Ve druhé části je popsán výzkum

krosmodálních asociací mezi grafémy a barvami, který jsem provedla na českých

synesteticích a nesynesteticích po vzoru výzkumu Julie Simnerové et al. (2005). Třetí část

obsahuje interpretaci výsledků mého výzkumu a jejich srovnání s výsledky získanými na

angličtině (Simner et al., 2005). Hlavními cíli práce jsou replikace výzkumu Julie Simnerové

et al. (2005), ověření jejich závěrů na datech od mluvčích češtiny a v neposlední řadě

sestavení synestetické abecedy pro češtinu.

1
Anglické pojmy inducer a concurrent překládám jako spouštěč a průvodce (podle Chromý, 2010).
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2. Synestézie jako předmět výzkumu

Synestézie je jev známý více než 300 let (Harrison – Baron-Cohen, 1996) a v centru zájmu

psychologů a filozofů se nacházela na konci 19. a začátku 20. století, poté se však zájem o ni

vytratil. Znovu se synestézie stala tématem vědeckého výzkumu v souvislosti s rozvojem

kognitivních věd. Od 90. let významně narůstá počet vědců z různých oborů, kteří zkoumají

synestézii ve všech jejích aspektech.

2.1 Charakteristické rysy synestézie

Již bylo řečeno, že synestézie je způsob vnímání, kdy určitý vjem (spouštěč) vyvolá vjem

jiný, který není reálně přítomen (průvodce). Existuje několik rysů, které bývají považovány za

charakteristické pro synestézii, některé z nich jsou však v poslední době zpochybňovány.

Prvním z těchto charakteristických rysů synestézie je idiosynkratičnost, jíž se míní to, že

spojení spouštěč–průvodce je pro každého synestetika svébytné; ukazuje se však, že i mezi

synestetiky existují určité tendence. Sledování těchto tendencí je tématem mého výzkumu,

jehož výsledky budou prezentovány ve 4. kapitole. Druhým rysem synestézie je

automatičnost, k vyvolání spojení spouštěč–průvodce dochází automaticky a synestetik je

nedokáže ovlivnit (Chromý, 2010). Za třetí rys synestézie – někdy popisovaný jako základní –

je považována dlouhodobá konzistence, což znamená, že spojení spouštěč–průvodce se

v průběhu života synestetika nemění (např. Grossenbacher – Lovelace, 2001; Ramachadran –

Hubbard, 2001; Cytowic, 2002; Ward – Simner, 2003; Simner – Holenstein, 2007; Eagleman

2011). Test konzistence je používán jako test pravosti synestézie a respondenti, kteří v něm

neuspějí, nejsou zařazeni do databází synestetiků; ve výzkumech se pracuje jen

s konzistentními synestetiky (Simner, 2012). Nedávno byl však vysloven názor, že synestézie

nemusí být vždy konzistentní, protože existuje určité procento respondentů, kteří tvrdí, že

jsou synestetiky, ale v testech dosáhnou podstatně nižší konzistence než „opravdoví“

synestetici, konzistence jejich odpovědí je však vyšší, než bývá konzistence odpovědí

nesynestetiků (Simner, 2012). Takoví respondenti se objevili i v mém výzkumu, přikláním se

proto k názoru, že konzistence nemusí být charakteristickým rysem synestézie.
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2.2 Typy synestézie

Synestézie se vyskytuje v mnoha typech, ale určit jejich přesný počet je složité, protože záleží

na definici toho, co se ještě považuje za samostatný typ. Chromý (2010) navrhuje, že

v případě typově blízkých synestézií nemusí jít o více typů, ale o jeden typ, který se projevuje

různě silně. Day (2005) na základě dat od 572 synestetiků uvádí 35 typů synestézie, či spíše

typů spojení spouštěč–průvodce, a připojuje některé další typy, které by mohly existovat,

s nimiž se však během svého výzkumu nesetkal.
2
Za nejčastější považuje Day (2005) typ

grafémy–barvy (jímž se zabývám i já ve svém výzkumu), zatímco Simnerová et al. (2006)


[…]

synestetiky a česky a anglicky mluvící nesynestetiky. Pro chybějící písmena nevyšla žádná barva signifikantní.

synestetici ČJ synestetici AJ nesynestetici ČJ nesynestetici AJ

A A A A

B B B B B B

C C C C C C C

D D D D D D D

E E E E E E

F F F F F F F

G G G G

H H H H H

I I I I I I I

J J J J

K K

L L L L L

M M M M M M

N N N N

O O O O O O

P P P P P P P

Q Q Q Q Q

R R R R R R

S S S S S S

T T T

U U U U

V V V

W W W W

X X X X X X

Y Y Y

Z Z Z Z Z
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 Cituji zde její vlastní slova.

36
Jako abecedu anglicky mluvících nesynestetiků používám abecedu nesynestetiků skupiny nucené volby,

protože i nesynestetici v mém výzkumu náleželi v podstatě do skupiny nucené volby.
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Česky mluvící synestetici se s těmi anglicky mluvícími z výzkumu Simnerové et al. (2005)

shodli v barvě 11 grafémů, česky mluvící nesynestetici s anglicky mluvícími nesynestetiky

v barvě 9 grafémů z celkových 26. Tato čísla jsou si příliš blízká na to, aby se dalo tvrdit, že

jedna nebo druhá skupina je ve výběru barev ovlivněna obecně sdílenými krosmodálními

asociacemi nebo jazykovými okolnostmi. V souladu s výsledky Simnerové et al. (2005) můžu

konstatovat, že synestetici popisují své asociace obšírněji.

Ve svém článku Simnerová et al. (2005) bohužel neuvedli frekvenci barev, které synestetici a

nesynestetici užívali. Zmínili však aspoň první tři barvy pro synestetiky (hnědá, žlutá, šedá) a

nesynestetiky ze skupiny nucené volby (žlutá, modrá, zelená), můžu proto pro zajímavost

porovnat aspoň tyto barvy s nejčastějšími barvami v mém výzkumu. V případě synestetiků to

byly modrá, zelená, červená a v případě nesynestetiků modrá, zelená, žlutá. Čeští a angličtí

synestetici tedy nejčastěji volili naprosto odlišné barvy, zatímco čeští a angličtí nesynestetici

se ve všech třech nejfrekventovanějších barvách shodli.

Simnerová et al. (2005) neprokázali, že by na asociace nesynestetiků měl vliv vztah mezi

frekvencí grafémů a frekvencí barev v jazyce ani vztah mezi frekvencí grafémů a pořadím

barev, v němž jsou kategorizovány v jazycích; asociace synestetiků však podle nich oběma

těmito faktory ovlivněny jsou (častější grafémy jsou spojovány s častějšími barvami a se

základnějšími barvami). Výsledky mého výzkumu jsou poněkud odlišné. Neprokázala jsem,

že by asociace synestetiků byly ovlivněny některým z těchto faktorů. Vztah mezi frekvencí

grafémů a frekvencí barev však ovlivňuje asociace nesynestetiků, zatímco vliv vztahu mezi

frekvencí grafémů a pořadím barev podle jejich kategorizace v jazycích prokázán nebyl.

Potvrdilo se, že synestetici i nesynestetici pro písmena asociují barvy, jejichž názvy na tato

písmena začínají. Shoda mezi písmenem a prvním písmenem názvu barvy nastala pro

synestetiky v mém výzkumu průměrně v 2,7 případech na dotazník (oproti 2,0 případům pro

anglicky mluvící synestetiky) a průměrně v 5,5 případech na dotazník pro nesynestetiky

(oproti 3,4 případům pro anglicky mluvící nesynestetiky).
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5. Závěr

Nyní shrnu výsledky svého výzkumu s přihlédnutím k hypotézám a cílům, které jsem si

stanovila. Mé očekávání, že konzistence odpovědí z prvního a druhého testování bude

v případě synestetiků vyšší než v případě nesynestetiků, se naplnilo, ale rozdíl mezi těmito

dvěma skupinami rozhodně nebyl tak výrazný, jak jsem předpokládala na základě výsledků

výzkumu Simnerové et al. (2005). Synestetici používali pro popis svých asociací více slov

než nesynestetici, rozdíl však byl opět znatelně menší, než popsali Simnerová et al. (2005).

Nesynestetici signifikantně častěji asociovali pro písmena barvy, jejichž názvy na dané

písmeno začínají; tento faktor však ovlivňuje i asociace synestetiků.

Neprokázala jsem, že by čeští synestetici byli ve svém výběru barev ovlivněni vztahem mezi

frekvencí grafémů a frekvencí barev v jazyce nebo frekvencí grafémů a pořadím barev

v typologii Berlina a Kaye (1969). Stejně tak jsem neprokázala vliv vztahu mezi frekvencí

grafémů a pořadím barev v typologii Berlina a Kaye (1969) na asociace českých

nesynestetiků, avšak vliv vztahu mezi frekvencí grafémů a frekvencí barev v jazyce na jejich

asociace prokázán byl.

Hypotéza, že i mezi českými synestetiky a nesynestetiky se projeví určité tendence

v asociacích grafémy–barvy, se potvrdila. Z těchto tendencí jsem sestavila abecedu asociací

českých synestetiků a nesynestetiků, které se částečně shodují.

Až na jedinou výjimku se potvrdil také můj odhad, že barevné asociace synestetiků pro

diakritická písmena budou shodné s barvami, které synestetici přiřazují odpovídajícím

znakům bez diakritiky.

Uvědomuji si, že některé hypotézy se neprokázaly z důvodu malého vzorku synestetiků.

Nedostatečná velikost vzorku se projevila i v tom, že jsem pro některé grafémy nezískala

signifikantně nejčastější barvu. Doplnění prázdných míst synestetické abecedy a zahrnutí

dalších typů lingvistických synestézií jsou další možné cíle výzkumu synestézie v češtině,

jehož bych se ráda účastnila.
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