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Bakalářská práce Olgy Džupové se zabývá asociacemi mezi grafémy a barvami u
českých mluvčích (synestetiků i nesynestetiků), tedy tématem, o němž toho dosud
mnoho nevíme.

První část práce (kapitola 2) reflektuje odbornou literaturu věnovanou synestézii, a to
včetně nejaktuálnějších prací z posledních dvou let, a jejím účelem je především
základně seznámit dosud neobeznámeného čtenáře s problematikou synestézie a
jejího výzkumu. Hlavní jádro práce pak spočívá v druhé a třetí části (kapitoly 3 a 4),
které se zaměřují na vlastní výzkum, jenž vychází ze studie Julie Simnerové et al.
z roku 2005.

Kol. Džupová výzkum Julie Simnerové et al. replikovala na češtině a došla
přinejmenším ke třem skutečně zajímavým poznatkům:

1. Ukazuje se, že konzistence, jakožto hlavní definiční rys synestézie, je
problematičtější, než se dříve zdálo. Zdá se, že má smysl odlišit konzistenci
krátkodobou a déledobou a že synestetik, který v rámci krátkého časového
úseku asociuje barvy s jednotlivými grafémy konzistentně, nemusí být
konzistentní v dalším časovém horizontu (v případě posuzované práce šlo cca o
měsíc). Kol. Džupová zde otevřela otázku, která by se do budoucna mohla stát
jedním z nejzásadnějších témat ve výzkumu synestézie vůbec.

2. Výsledky kol. Džupové a Julie Simnerové a jejího týmu nejsou zcela shodné.
Významné je zejména zjištění, že asociace u českých nesynestetiků jsou
ovlivněny vztahem mezi frekvencí grafémů a frekvencí barev v češtině,
poněvadž Julia Simnerová et al. tvrdí ve svém výzkumu o anglicky mluvících
nesynesteticích pravý opak. Vyvstává otázka, proč tomu tak je.

3. Vůbec poprvé byla sestavena česká synestetická (a nesynestetická) abeceda.

Za největší slabinu práce se dá označit nízký počet synestetiků pro účely statistického
vyhodnocení nasbíraných dat. Lze totiž například předpokládat, že pokud by vzorek
byl větší, ukázaly by se jako statisticky významně preferované i další barvy. Tato
slabina je však plně pochopitelná, jelikož shromáždit synestetiky ochotné ke
spolupráci na výzkumu je věc velice náročná, a vzorek 35 jedinců je třeba
usouvztažnit k zvyklostem v rámci srovnatelných výzkumů. V tomto srovnání práce
kol. Džupové bez problémů obstojí.

Vzhledem k tomu, že jsem byl s kol. Džupovou při provádění výzkumu a psaní práce
ve velmi častém kontaktu a vše jsme pečlivě konzulovali, mám v tuto chvíli pouze
jednu otázku, kterou jsem si uvědomil až při psaní tohoto posudku. Výsledky
synestetiků a nesynestetiků byly počítány různými způsoby – v případě synestetiků se
započítávaly pouze barvy, které byly konzistentní, v případě nesynestetiků i barvy,
které konzistentní nebyly. Zajímalo by mě, proč tomu tak vlastně bylo a proč se
u synestetiků nekonzistentní barvy nepočítaly. Pokud by to bylo možné, byl bych rád,
kdyby kol. Džupová zkusila na vybraných grafémech, u nichž u synestetiků nebyla
statisticky významně preferována žádná barva, ukázat, zda by odlišný způsob počítání
nemohl znamenat zásadní změnu výsledků.

Práce je napsána čtenářsky přívětivě, z pravopisného a gramatického hlediska je
v pořádku.

Celkově považuji bakalářskou práci kol. Džupové za velice nadstandardní a navrhuji ji
hodnotit jako výbornou.
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